
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/? /  февраля 202^ года

г. Хилок

О внесении изменений в муниципальную программу «Экономическое 
развитие муниципального района «Хилокский район» на 2018-2022 
годы», утверждённую постановлением администрации муниципального 
района «Хилокский район» от 13.07.2017 года № 586 (в редакции 
постановления администрации муниципального района «Хилокский 
район» от 30.03.2018 года № 244, 11.02.2019 года № 65, от 30.03.2020 года

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Порядком разработки и корректировки муниципальных 
программ муниципального района «Хилокский район», осуществления 
мониторинга и контроля их реализации, утвержденным постановлением 
администрации муниципального района «Хилокский район» от 29 декабря 
2015 года № 1500, администрация муниципального района «Хилокский 
район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу 
«Экономическое развитие муниципального района «Хилокский район» на 
2018-2022 годы», утверждённую постановлением администрации 
муниципального района «Хилокский район» от 13.07.2017 № 586.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
муниципального района «Хилокский район» в информационной сети 
(интернет).

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального

№ 183, от 09.02.2021 № 50, от 21.06.2021 № 354, от 23.03.2022 № 177, от 
07.09.2022 № 634)

К.В. Серов



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 

муниципального района 
«Хилокский район» 

От 08 февраля 2023 года № 69

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу «Экономическое развитие 
муниципального района «Хилокский район» на 2018-2022 годы», утверждённую 
постановлением администрации муниципального района «Хилокский район» от 
13.07.2017 года № 586.

1. Паспорт программы изложить в следующей редакции:
Паспорт 

муниципальной программы 
«Экономическое развитие муниципального района «Хилокский район»

Наименование
муниципальной
программы

Основание
разработки
муниципальной
программы

Заказчик
программы
Ответственный
исполнитель
программы

Соисполнители
программы

Подпрограммы
программы

Цель программы

Экономическое развитие муниципального района «Хилокский район»

Распоряжение главы муниципального района «Хилокский район» «О 
разработке муниципальных программ со сроком действия в 2018-2022 
годах» от 11 июля 2017 года № 183-р

МУ Администрация муниципального района «Хилокский район»

Отдел экономики и сельского хозяйства администрации 
муниципального района «Хилокский район»

Муниципальное казенное учреждение "Центр Бухгалтерского Учета и 
Материально-Технического Обеспечения".

«Поддержка и развитие агропромышленного комплекса 
муниципального района «Хилокский район»;
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Хилокском 
районе»;
«Обеспечивающая подпрограмма».

Создание условий для устойчивого роста экономики Хилокского 
района.

Задачи программы стимулирование развития агропромышленного комплекса;
стимулирование развития малого и среднего предпринимательства и 
потребительского рынка;
создание условий для реализации полномочий МУ Администрации 
муниципального района «Хилокский район»



Этапы и сроки 2022-2026 годы. 
реализации в один этап.
программы

Объемы
бюджетных
ассигнований
программы

Основные
показатели
программы

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

Общий объем расходов на программу составляет 
223 612,80 тыс. рублей, в том числе: 
средства бюджета муниципального района 
в 2022 году -  41 780,00 тыс. рублей; 
в 2023 году -  45 333,20 тыс. рублей; 
в 2024 году -  45 333,20 тыс. рублей; 
в 2025 году -  45 333,20 тыс. рублей; 
в 2026 году -  45 833,20 тыс. рублей.
Из них:
Общий объем расходов на подпрограмму «Поддержка и развитие 
агропромышленного комплекса муниципального района «Хилокский 
район» составляет 0,00 тыс. рублей.
Общий объем расходов на подпрограмму «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Хилокском районе» составляет 2 025,00 тыс. 
рублей.
Общий объем расходов на подпрограмму «Обеспечивающая 
подпрограмма» составляет 223 087,80 тыс. рублей.

- Количество созданных крестьянских фермерских хозяйств;
- количество проведенных выставочно-ярмарочных мероприятий;
- увеличение посевных площадей;
- увеличение объёмов реализации мяса.
- количество публикаций размещенных в СМИ и информационной сети 
Интернет;
- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 
получивших муниципальную поддержку за счет субсидии, 
предоставленной в соответствующем финансовом году на реализацию 
мероприятия;
- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 
воспользовавшихся поддержкой в целях возмещения части затрат на 
реализацию инвестиционного проекта, возникающих в связи с 
производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием 
услуг;
- количество проведенных конкурсов между субъектами малого и 
среднего предпринимательства, информационных семинаров, круглых 
столов и иных мероприятий.
- степень достижения установленных значений целевых показателей 
муниципальной программы.

Создание благоприятных экономических условий для развития
агропромышленного комплекса района;
повышение уровня продовольственной безопасности;
упорядочение использования земель сельскохозяйственного
назначения;
создание новых рабочих мест и закрепление специалистов в сельском 
хозяйстве;
Реализация мероприятий подпрограммы не повлечет негативных 
экологических последствий.



Увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства. 
Снижение отрицательного влияния кризисных явлений на 
деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства и 
стабилизация сложившейся экономической ситуации на территории 
района. Увеличение доли товаров и услуг местного производства на 
районном рынке. Создание условий для обеспечения занятости, в том 
числе молодежи и незащищенных слоев населения, за счет увеличения 
рабочих мест на действующих и вновь создаваемых малых и средних 
предприятиях.

2. Паспорт подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Хилокском районе» изложить в следующей редакции:

Подпрограмма «развитие малого и среднего предпринимательства 
в Хилокском районе» 

Паспорт
Подпрограммы «развитие малого и среднего предпринимательства

в Хилокском районе

Подпрограмма «Развитие малого и среднего
предпринимательства в Хилокском районе» (далее - 
подпрограмма).

Отдел экономики и сельского хозяйства администрации 
муниципального района «Хилокский район».

Основными целями подпрограммы являются: - создание 
условий для интенсивного развития малого и среднего 
предпринимательства в Хилокском районе;
- увеличение вклада малых предприятий в развитие 
района и увеличение доходов бюджета.
Задачи:
- информационная и финансовая поддержка субъектов 
малого и среднего предпринимательства;
- содействие реализации товаров местного производства;
- создание стимулов для повышения качества услуг 
торговли, общественного питания, бытовых услуг.

2022 -  2026 годы.

- Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая индивидуальных 
предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек населения 
Забайкальского края;
- количество публикаций размещенных в СМИ и 
информационной сети Интернет;
- количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших муниципальную 
поддержку за счет субсидии, предоставленной в 
соответствующем финансовом году на реализацию

Наименование
подпрограммы

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Цели и задачи 
подпрограммы

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы

Важнейшие целевые
индикаторы и показатели



мероприятия;
- количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, воспользовавшихся поддержкой в 
целях возмещения части затрат на реализацию 
инвестиционного проекта, возникающих в связи с 
производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг;
- количество проведенных выставочно-ярмарочных 
мероприятий;
- количество проведенных конкурсов между субъектами 
малого и среднего предпринимательства, информационных 
семинаров, круглых столов и иных мероприятий.

Объемы и 
финансирования

источники Объем финансирования подпрограммы составляет 
525,00 тысяч рублей, из средств местного бюджета, в том 
числе по годам:
2022 г. -  5,00 тыс. руб.;
2023 г. -  5,00 тыс. руб.;
2024 г. -  5,00 тыс. руб.;
2025 г. -  5,00 тыс. руб.;
2026 г. -  505,00 тыс. руб.

Ожидаемые конечные
результаты реализации
подпрограммы и показатели 
социально-экономической 
эффективности

Увеличение числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства. Снижение отрицательного влияния 
кризисных явлений на деятельность субъектов малого и 
среднего предпринимательства и стабилизация 
сложившейся экономической ситуации на территории 
района. Увеличение доли товаров и услуг местного 
производства на районном рынке. Создание условий для 
обеспечения занятости, в том числе молодежи и 
незащищенных слоев населения, за счет увеличения 
рабочих мест на действующих и вновь создаваемых малых 
и средних предприятиях.

3 . Паспорт подпрограммы «Обеспечивающая подпрограмма» изложить в 
следующей редакции:

Паспорт
подпрограммы «Обеспечивающая подпрограмма»

Наименование
подпрограммы

подпрограмма «Обеспечивающая подпрограмма»

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

-Отдел экономики и сельского хозяйства администрации 
муниципального района «Хилокский район»
-Бухгалтерия администрации муниципального района 
«Хилокский район»



Цель подпрограммы

Задача подпрограммы

Показатель
подпрограммы

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

Объемы
финансирования

Создание условий для реализации полномочий МУ 
Администрации муниципального района «Хилокский район»

Повышение эффективности деятельности МУ Администрации 
муниципального района «Хилокский район»

Степень достижения установленных значений целевых 
показателей муниципальной программы и входящих в нее 
подпрограмм

2022-2026 годы. В один этап.

Общий объем финансирования на реализацию подпрограммы 
составит 223 087,80 тыс. рублей, в том числе: 
в 2022 году -  41 775,00 тыс. рублей; 
в 2023 году -  45 328,00 тыс. рублей; 
в 2024 году -  45 328,00 тыс. рублей; 
в 2025 году -  45 328,00 тыс. рублей; 
в 2026 году -  45 328,00 тыс. рублей.

4. Приложение «Основные мероприятия, показатели и объёмы финансирования 
программы «Экономическое развитие муниципального района «Хилокский район» 
изложить в следующей редакции:



Основные мероприятия, показатели и объёмы финансирования программы 
«Экономическое развитие муниципального района «Хилокский район»

№ Наименование целей, задач, основных 
мероприятий, мероприятий, показателей

Единица
измерения
показателя

Коэффициент
значимости

Коды бюджетной классификации 
расходов Период реализации

Г лавный 
раздел, 

подраздел

Целевая
статья

Вид
расходов 2022 2023 2024 2025 2026 Итого

Программа "Экономическое развитие 
муниципального района «Хилокский 
район»

Х Х Х Х Х Х Х Х

финансирование за счет муниципального 
бюджета тыс.рублей Х 41780,00 45333,20 45333,20 45333,20 45833,20 223612,80

Цель "Создание условий для устойчивого 
роста экономики Хилокского района" Х Х Х Х Х Х Х Х

1 Подпрограмма «Поддержка и развитие 
агропромышленного комплекса » Х Х Х Х Х Х Х Х

финансирование за счет муниципального 
бюджета тыс.рублей Х 0 0 0 0 0 0

1,1
Задача 1: "Информационная поддержка 
сельских товаропроизводителей " Х Х Х Х Х Х Х Х

Основное мероприятие 
"Информационно-методическое 
обеспечение органов местного 
самоуправления и сельскохозяйственных 
товаропроизваодителей по вопросам 
организации, управления, экономики, 
технологии производства

Х Х Х Х Х Х Х Х

финансирование за счет муниципального 
бюджета тыс.рублей Х 0 0 0 0 0 0

Показатель "Количество устных и 
письменных консультаций и публикаций 
размещенных в информационной сети 
Интернет"

ед. 1 50 50 50 50 50 250

мероприятие "Содействие в подготовке 
проектов для участия в конкурсных 
отборах на предоставление краевой 
грантовой поддержки"

Х Х Х Х Х Х Х Х

финансирование за счет муниципального 
бюджета

тыс.
рублей Х 0 0 0 0 0 0

Показатель: "Количество созданных 
крестьянско-фермерских хозяйств" ед. 1 0 1 1 1 1 4



1,2
Задача 2: "Вовлечение в оборот 
неиспользуемых сельскохозяйственных 
угодий"

Х Х Х Х Х Х Х Х

Мероприятие "Проведение культурно
технических работ" Х Х Х Х Х Х Х

финансирование за счет муниципального 
бюджета тыс.рублей Х 0 0 0 0 0 0

Показатель "Увеличение посевных 
площадей " га 1 0 10 15 20 20 65

1,3 Задача 3: "Обеспечение сбыта продукции 
на выгодных условиях " Х Х Х Х Х Х Х Х

Мероприятие "Организация забойной 
площадки" Х Х Х Х Х Х Х Х

финансирование за счет муниципального 
бюджета тыс.рублей Х 0 0 0 0 0 0

Показатель "Увеличение объёмов 
реализации мяса" цн 1 0 1 1 1 1 4

2 Подпрограмма «Развитие малого и 
среднего предпринимательства» Х Х Х Х Х Х Х Х

финансирование за счет муниципального 
бюджета тыс.рублей Х 5,00 5,00 5,00 5,00 505,00 525,00

2,1
Задача 1: "Информационная и 
финансовая поддержка субъектов малого 
и среднего предпринимательства "

Х Х Х Х Х Х Х Х

Основное мероприятие 
"Информационно-методическое 
обеспечение органов местного 
самоуправления и субъектов малого 
предпринимательства по вопросам 
поддержки и развития малого 
предпринимательства в том числе о 
туристическом потенциале района

Х Х Х Х Х Х Х Х

финансирование за счет муниципального 
бюджета тыс.рублей Х 0 0 0 0 0 0

Показатель "Количество публикаций 
размещенных в СМИ и информационной 
сети Интернет"

ед. 1 50 50 50 50 50 250

Основное мероприятие "Финансовая 
поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства"

Х Х Х Х Х Х Х Х



Мероприятие "Предоставление субсидий 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства в целях 
возмещения части затрат на реализацию 
инвестиционного проекта, возникающих 
в связи с производством (реализацией) 
товаров, выполнением работ, оказанием 
услуг" в том числе проектов 
реализующихся в сфере туризма и 
социального предпринимательства, 
юридическим лицам (за исключением 
субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям) в 
объеме фактически произведенных ими 
затрат на создание, модернизацию и (или) 
реконструкцию объектов 
инфраструктуры, необходимых для 
реализации новых инвестиционных 
проектов.

Х Х Х Х Х Х Х Х

финансирование за счет муниципального 
бюджета тыс.рублей Х 0 0 0,00 0,00 500 500

Показатель "Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
воспользовавшихся поддержкой в целях 
возмещения части затрат на реализацию 
инвестиционного проекта, возникающих в 
связи с производством (реализацией) 
товаров, выполнением работ, оказанием 
услуг"

ед. 1 0 0 0 0 1 1

2,2
Задача 2: "Содействие реализации 
товаров местного производства и 
развитию малоформатной торговли "

Х Х Х Х Х Х Х Х

Мероприятие "Организация выездной 
торговли и проведение выставочно
ярмарочных мероприятий"

Х Х Х Х Х Х Х Х

финансирование за счет муниципального 
бюджета тыс.рублей Х 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00 10,00

Показатель "Количество проведенных 
выставочно-ярмарочных мероприятий" ед 1 10 10 10 10 10 50

2,3
Задача 3: "Создание стимулов для 
повышения качества услуг торговли, 
общественного питания, бытовых услуг"



Мероприятие "Проведение конкурсов 
между субъектами малого и среднего 
предпринимательства, информационных 
семинаров, круглых столов и иных 
мероприятий" Формирование шор- 
листов (списков кандидатов)на участие в 
бизнес-акселераторах в сфере развития 
туризма, производства сувенирной 
продукции, создания арт-мастерских, 
экспорта продукции и услуг.

Х Х Х Х Х Х Х

финансирование за счет муниципального 
бюджета тыс.рублей Х 0,00 0,00 5,00 5,00 5,00 15,00

Показатель "Количество проведенных 
конкурсов между субъектами малого и 
среднего предпринимательства, 
информационных семинаров, круглых 
столов и иных мероприятий"

ед 1 8 8 8 8 8 40

3 Обеспечивающая подпрограмма Х Х Х Х Х Х Х Х

финансирование за счет бюджета 
муниципального района "Хилокский 
район"

тыс.рублей Х 41775,00 45328,20 45328,20 45328,20 45328,20 223087,80

Показатель "Степень достижения 
установленных значений целевых 
показателей муниципальных программ и 
входящих в них подпрограмм"

% 1 100 100 100 100 100 Х

3,1

Задача 1: Повышение эффективности 
деятельности МУ Администрации 
муниципального района «Хилокский 
район»

Х Х Х Х Х Х

1 мероприятие "Обеспечение 
деятельности М У Администрации 
муниципального района "Хилокский 
район"в установленной сфере 
деятельности"

Х Х Х Х Х Х Х Х

финансирование за счет бюджета 
муниципального района "Хилокский 

район"
тыс.рублей Х

104 230120400 121 8892,61 9711,20 9711,20 9711,20 9711,20 47737,41

104 230120400 122 498,75 727,50 727,50 727,50 727,50 3408,75

104 230120400 129 2328,20 2932,80 2932,80 2932,80 2932,80 14059,40

104 230120400 242 918,84 1225,50 1225,50 1225,50 1225,50 5820,84

104 230120400 244 234,52 431,00 431,00 431,00 431,00 1958,52

104 230120400 831 0,00 50,00 50,00 50,00 50,00 200,00

104 230120400 852 30,00 20,60 20,60 20,60 20,60 112,40

104 230120400 853 176,12 350,00 350,00 350,00 350,00 1576,12



104 02301S8180 121 2525,37 0,00 0,00 0,00 0,00 2525,37

104 02301S8180 129 880,14 0,00 0,00 0,00 0,00 880,14

104 02301Д8040 121 1587,20 0,00 0,00 0,00 0,00 1587,20

104 02301Д8040 129 479,40 0,00 0,00 0,00 0,00 479,40

113 230192300 111 1128,80 211,60 211,60 211,60 211,60 1975,20

113 230192300 119 270,10 63,90 63,90 63,90 63,90 525,70

113 230192300 244 1408,11 2275,30 2275,30 2275,30 2275,30 10509,31

113 230192300 247 2589,33 2272,50 2272,50 2272,50 2272,50 11679,33

113 230192300 831 11,55 0,00 0,00 0,00 0,00 11,55

113 230192300 852 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,00

113 230192300 853 84,11 50,00 50,00 50,00 50,00 284,11

113 02301S8180 111 702,16 0,00 0,00 0,00 0,00 702,16

113 02301S8180 119 280,59 0,00 0,00 0,00 0,00 280,59

309 230141801 111 2141,46 2126,70 2126,70 2126,70 2126,70 10648,26

309 230141801 119 602,90 642,30 642,30 642,30 642,30 3172,10

309 02301S8180 111 750,10 0,00 0,00 0,00 0,00 750,10

309 02301S8180 119 259,24 0,00 0,00 0,00 0,00 259,24

309 02301Д8040 111 275,20 0,00 0,00 0,00 0,00 275,20

309 02301Д8040 119 83,20 0,00 0,00 0,00 0,00 83,20

2 мероприятие "Обеспечение 
деятельности муниципального казенного 
учреждения "ЦБУ и МТО" в 
установленной сфере деятельности"

финансирование за счет бюджета 
муниципального района "Хилокский 

район"

113 230192300 111 9657,46 15829,50 15829,50 15829,50 15829,50 72975,46

113 230192300 112 0,00 4,00 4,00 4,00 4,00 16,00

113 230192300 119 2486,94 4780,50 4780,50 4780,50 4780,50 21608,94

113 230192300 242 0,00 279,40 279,40 279,40 279,40 1117,60

113 230192300 244 487,60 1309,60 1309,60 1309,60 1309,60 5726,00

113 230192300 852 0,00 34,30 34,30 34,30 34,30 137,20



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Вид акта: постановление администрации муниципального района 
«Хилокский район» «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Экономическое развитие муниципального района «Хилокский район» на 
2018-2022 годы», утверждённую постановлением администрации 
муниципального района «Хилокский район» от 13.07.2017 года № 586 (в 
редакции постановления администрации муниципального района 
«Хилокский район» от 30.03.2018 года № 244, 11.02.2019 года № 65, от 
30.03.2020 года № 183, от 09.02.2021 № 50, от 21.06.2021 № 354, от
23.03.2022 № 177)

ЗАВИЗИРОВАЛИ

Должность и расшифровка 
фамилии лица, 

согласующего проект

Сроки согласования Личная
подпись

примечание
Дата сдачи Дата

получения
Начальник отдела 
экономики и сельского 
хозяйства администрации 
муниципального района 
«Хилокский район»
О.А. Стремилова
Руководитель МКУ «Центр 
БУМТО»
Н.А. Аксенкина
Председатель контрольно
счетного органа 
муниципального района 
«Хилокский район»
О.С. Малыгина
Консультант по 
юридическим вопросам 
администрации 
муниципального района 
«Хилокский район»
С.А. Тараканов
Председатель Комитета по 
финансам муниципального 
района «Хилокский район» 
О.В. Миллер

Запись о соответствии бумажной копии магнитному носителю, личная 
подпись исполнителя Игнатова Наталья Евгеньевна -  консультант по 
развитию предпринимательства и потребительского рынка администрации 
муниципального района «Хилокский район» тел: 8(30237)21-348



Лист рассылки
К постановлению администрации муниципального района «Хилокский 

район» «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Экономическое развитие муниципального района «Хилокский район»

1. Общий отдел;
2. Отдел экономики и сельского хозяйства.
3. МКУ «Центр ЦБУМТО»
4. Комитет по финансам


